
Abstrakt 

Bakalářská práce „Důvody růstu nesezdaného soužití v ČR aneb proč dnes lidé 

nevstupují do manželství“ pojednává o okolnostech, které mohly mít vliv na nárůst 

existence nesezdaného soužití v České republice po roce 1989, a zjišťuje důvody 

nesezdaných párů pro volbu tohoto typu soužití. Nejprve přináší přehled teorií, které 

vysvětlují změny v rodinném chování – jejichž součástí je i rozšíření nesezdaných 

soužití – ve vyspělých společnostech v druhé polovině 20. století. Ty zdůrazňují hlavně 

hodnotové a ekonomické příčiny. Dále definuje nesezdané soužití a jeho dvě podoby: 

soužití předmanželské a alternativu manželství. Vymezuje vývoj nesezdaného soužití na 

našem území v celkovém kontextu proměn rodinného chování po roce 1989. Na základě 

teorií se práce zaměřuje na hodnotu manželství – ta je v naší společnosti stále vysoká – 

a také na dřívější a současnou politiku státu a z ní vyplývající zvýhodnění manželství či 

nesezdaného soužití. Ačkoliv nesezdané soužití není před manželstvím zvýhodněno, 

podpora manželství klesla. Zabývá se i rozdíly mezi oběma soužitími, které plynou 

z právních úprav. Právní řád ovlivněný tradičním pojetím rodiny a vztahů mezi mužem 

a ženou nechrání neformální svazky tak jako instituci manželskou. Poslední část práce 

vychází z rozhovorů s nesezdanými páry a představuje jejich důvody pro život 

v nesezdaném soužití. Ty se dají rozdělit do dvou skupin – tak jako nesezdané soužití. 

 


